

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Công văn số 502/GDĐT-THCS ngày 27 tháng 5 năm 2024 của phòng GD&ĐT Quy Nhơn về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 479/KH-GDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2024 của phòng GD&ĐT Quy Nhơn về Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024 – 2025 trên địa bàn thành phố bằng hình thức trực tuyến.

Trường THCS Phước Mỹ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

Xác định chính xác số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) của trường tiểu học trên địa bàn xã Phước Mỹ, nhằm đảm bảo số lượng học sinh được tuyển sinh phù hợp với quy mô trường, lớp, đội ngũ giáo viên của nhà trường.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh để cha mẹ học sinh nắm rõ tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh.

##### 2. Yêu cầu:

Kế hoạch công tác tuyển sinh phù hợp với kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của đơn vị; đảm bảo sĩ số học sinh/lớp, quy mô lớp/trường theo quy định của Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Đẩy mạnh phát triển chính quyền số, xã hội số nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số theo định hướng của tỉnh, thành phố và của ngành.

Góp phần hoàn thiện hệ thống quản lý thông tin của học sinh liên thông ở tất cả các cấp học từ mầm non đến phổ thông trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành và hệ thống CSDL quốc gia về dân cư.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYỂN SINH**

### **1. Đối tượng**

- Học sinh đã hoàn thành Chương trình tiểu học của trường Tiểu học Phước Mỹ.

- Số lượng học sinh tuyển sinh và tuyển sinh được thực hiện theo Quyết định số 2722/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND thành phố Quy Nhơn và các văn bản có liên quan của Phòng GDĐT Quy Nhơn.

### **2. Thời gian**

Từ ngày 24/06/2024 đến ngày 24/07/2024.

### **3. Địa điểm**

Nhà văn hóa xã Phước Mỹ, thôn Thanh Long, xã Phước Mỹ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

## **III. NỘI DUNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 6**

### **1. Phương thức tuyển sinh**

Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

### **2. Hình thức tuyển sinh**

- Đối với hình thức tuyển sinh trực tiếp: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 502/GDĐT-THCS ngày 27/05/2024 về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025.

- Đối với hình thức tuyển sinh trực tuyến: Thực hiện theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 479/KH-GDĐT ngày 22/5/2024 của Phòng GDĐT thành phố tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố bằng hình thức trực tuyến.

+ Tất cả các trường công lập trên địa bàn thành phố Quy Nhơn ưu tiên thực hiện hình thức tuyển sinh trực tuyến nhằm đảm bảo thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số do UBND thành phố đã ban hành tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/03/2024.

+ Trong trường hợp PHHS vừa nộp hồ sơ trực tiếp, vừa nộp hồ sơ trực tuyến thì nhà trường sử dụng hồ sơ nộp trực tiếp để xét tuyển, đồng thời trả lại hồ sơ trên phần mềm tuyển sinh cho PHHS và nêu rõ lý do “Đã nộp hồ sơ trực tiếp” nhằm tránh bị trùng lặp đối tượng khi hoàn thiện danh sách học sinh được tuyển.

+ Chỉ thực hiện tuyển sinh trực tuyến đối với học sinh HTCTTH có tên trên cơ sở dữ liệu phần mềm do Phòng GDĐT Quy Nhơn cung cấp.

### **3. Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển**

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu quy định). Nhà trường đăng tải mẫu hồ sơ do Phòng GDĐT quy định trên bảng tin, Zalo, website trường <https://thcsphuocmy.giaoducquynhon.edu.vn> ... PHHS tải để sử dụng (có thể tải trên website của Phòng GDĐT Quy Nhơn hoặc trên phần mềm tuyển sinh trực tuyến).

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học (Đối với học sinh lớp 5 đã HTCTTH ở TH Phước Mỹ, khi đăng ký TSĐCCTT học bạ của học sinh sẽ được trường tiểu học chuyển đến trường THCS Phước Mỹ theo phân tuyến địa bàn tuyển sinh. Người đăng ký không phải đính kèm hồ sơ này).

- Xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

***Lưu ý:** Trường hợp người học bị mất học bạ thì Trường phòng GDĐT sẽ xem xét, giải quyết từng trường hợp cụ thể.*

### **4. Điều kiện dự tuyển**

- Có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Độ tuổi của học sinh: Thực hiện theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

### **5. Hội đồng tuyển sinh**

#### **5.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh**

- Trường THCS Phước Mỹ thành lập một Hội đồng tuyển sinh do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quy Nhơn ra quyết định thành lập.

- Thành phần của Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên.

- Trường lập danh sách đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025 đúng, đủ các thành phần theo quy định và gửi về Phòng GDĐT trước ngày 05/6/2024 bằng bản chính. Đồng thời nhập theo mẫu Quyết định về liên kết “Các báo cáo chuyên môn năm học 2023-2024” mục “Quyết định Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6” đến ngày 05/6/2024 để Phòng GDĐT ra quyết định.

#### **5.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh**

- Lập kế hoạch tuyển sinh (Kế hoạch tuyển sinh được Chủ tịch Hội đồng trường phê duyệt)

- Hướng dẫn HS và PHHS về cách thức, thời gian, quy trình, hồ sơ tuyển sinh.

- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học.

- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển. Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên Hội đồng. Danh sách học sinh được tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch Hội đồng.

- Kết quả tuyển sinh được Phòng GDĐT Quy Nhơn kiểm tra, duyệt chính thức.
- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng GDĐT thành phố.

### **5.3. Hồ sơ tuyển sinh của nhà trường nộp về Phòng GDĐT thành phố**

- Số lượng hồ sơ: 02 (hai) bộ.
- Thành phần hồ sơ:
  - + Danh sách người học được tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 (theo mẫu được đính kèm tại văn bản này); kèm theo Danh sách HTCTTH năm học 2023-2024 và hồ sơ tuyển sinh của người học theo quy định.
  - + Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
  - + Biên bản xét tuyển của đơn vị.
  - + Báo cáo tình hình công tác tuyển sinh tại đơn vị.

## **6. Các bước thực hiện TSDCTT**

### **\* Bước 1:**

Phụ huynh học sinh hoặc học sinh đăng ký TSDCTT tạo tài khoản, đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ <https://binhdinh.tsdc.vn.edu.vn>, đồng thời đính kèm theo các hồ sơ của học sinh liên quan theo quy định.

### **Lưu ý:**

- Các hồ sơ đính kèm khi đăng ký TSDCTT có thể là bản chụp, bản quét (scan) đảm bảo đầy đủ thông tin, rõ ràng, trùng khớp với dữ liệu đăng ký tuyển sinh do chính người đăng ký tuyển sinh nhập tại các trường dữ liệu của hệ thống phần mềm TSDCTT, gồm các loại hồ sơ sau phù hợp với cấp học:

- + Phiếu đăng ký xét tuyển (theo mẫu quy định).
- + Xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
- Đối với HS lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) ở trường tiểu học Phước Mỹ, khi đăng ký TSDCTT học bạ của HS sẽ được trường tiểu học chuyển đến trường THCS Phước Mỹ. Người đăng ký không phải đính kèm hồ sơ này.
- Sau khi hoàn thành tuyển sinh, nếu các hồ sơ đăng ký trên phần mềm TSDCTT chưa đảm bảo tính pháp lý về hồ sơ học sinh theo quy định của Bộ GDĐT thì khi học sinh đến nhập học, người đăng ký phải nộp bản giấy hợp lệ cho nhà trường để lưu trữ theo quy định.

- Nếu hồ sơ đăng ký TSDCTT chưa đảm bảo theo quy định, nhà trường hoàn trả lại hồ sơ và thông báo cụ thể lý do không tiếp nhận để người đăng ký bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ và đăng ký lại trên hệ thống TSDCTT.

**\* Bước 2:**

- Nhà trường kiểm tra thông tin đăng ký TSDCTT của học sinh với các hồ sơ, tài liệu đính kèm, nếu phù hợp thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ; ngược lại chuyển trả lại hồ sơ, nêu rõ nguyên nhân và nội dung yêu cầu bổ sung, hoàn chỉnh cụ thể.

- Hết thời gian đăng ký tuyển sinh, đối với những hồ sơ đăng ký hợp lệ đã được tiếp nhận trên hệ thống phần mềm, nhà trường xuất tập tin để ghép cùng danh sách đăng ký tuyển sinh trực tiếp để xét tuyển theo quy định.

- Tải hồ sơ của học sinh đính kèm trên hệ thống TSDCTT để lưu trữ và in thành bản giấy phục vụ cho việc xét tuyển.

**\* Bước 3:**

Hội đồng tuyển sinh nhà trường xét tuyển và nộp hồ sơ đề nghị Phòng GDĐT Quy Nhơn phê duyệt kết quả tuyển sinh theo quy định.

**\* Bước 4:**

Phòng GDĐT Quy Nhơn phê duyệt và gửi trả kết quả tuyển sinh cho các trường đảm bảo đúng, đủ hồ sơ theo quy định.

**\* Bước 5:**

Sau khi hoàn thành phê duyệt kết quả tuyển sinh, những hồ sơ đăng ký TSDTT đủ điều kiện trúng tuyển phải được nhà trường xác nhận trên hệ thống phần mềm để người đăng ký theo dõi kết quả.

**\* Bước 6:**

Người đăng ký TSDCTT theo dõi, tra cứu kết quả hồ sơ trên hệ thống phần mềm TSDCTT.

*Lưu ý: Các nội dung liên quan đến việc đăng ký TSDCTT gồm: thông tin nhà trường, hướng dẫn sử dụng, do VNPT Bình Định biên soạn và được nhà trường thông báo rộng rãi đến nhân dân trên các phương tiện thông tin (đài truyền thanh, website, zalo và các nền tảng mạng xã hội khác).*

#### **IV. THỜI GIAN DUYỆT KẾT QUẢ TUYỂN SINH PHÒNG GD&ĐT**

- Thời gian: Lúc 8 giờ 00 phút, ngày 01/08/2024.

- Địa điểm: Phòng GD&ĐT Quy Nhơn.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6; Thông báo kế hoạch tuyển sinh vào 6 năm học 2024-2025 đến toàn thể phụ huynh học sinh trên địa bàn xã Phước Mỹ.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thông qua hệ thống Đài truyền thanh xã Phước Mỹ thông báo đến nhân dân kế hoạch tuyển sinh vào 6 của nhà trường.

- Phối hợp với trường TH Phước Mỹ đến trước ngày 15/06/2024 hoàn thành chuyển giao hồ sơ phục vụ công tác tuyển sinh.

- Trách nhiệm của từng thành viên trong ban tuyển sinh: Theo bản phân công nhiệm vụ của từng thành viên Hội đồng công tác tuyển sinh của nhà trường kèm theo Quyết định tuyển sinh của Trường phòng GD&ĐT.

- Viên chức nhận hồ sơ trực tiếp đối với những trường hợp PHHS không đủ điều kiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến; giải đáp, hướng dẫn, hỗ trợ PHHS khi có nhu cầu thực hiện phương thức TSDCTT, nhằm tránh trường hợp PHHS phải đi lại để cung cấp, thay đổi, bổ sung hồ sơ nhiều lần.

- Hội đồng công tác tuyển sinh của nhà trường có trách nhiệm hướng dẫn phụ huynh và học sinh tuyển sinh trực tiếp và trực tuyến thông qua trang Web của nhà trường <https://thcsphuocmy.giaoducquynhon.edu.vn>, Zalo, Facebook, số điện thoại trường 02563549008.

- Đảm bảo thời gian công tác và chế độ báo cáo theo hướng dẫn.

Nhận được Kế hoạch này. Đề nghị các cá nhân, tập thể liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban giám hiệu trường THCS Phước Mỹ để kịp thời hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Quy Nhơn (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã Phước Mỹ (để báo cáo);
- Hội đồng xét Tuyển sinh 6 (thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lương Văn Hùng**